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CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N& 34, DE 2018
(Do Sr. RENZO BRAZ)

Requer ao Ministério do Meio Ambiente
infformacéo sobre recursos orcamentarios para
0 combate a incéndios florestais em Minas
Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Exceléncia, com fundamento no art. 50 da
Constituicéo Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que,
ouvida a Mesa, sejam solicitadas informagdes ao Sr. Ministro do Meio Ambiente,
no sentido de esclarecer esta Casa quanto a disponibilidade de recursos
orcamentarios para o combate a incéndios em unidades de conservagdo no
Estado de Minas Gerais.

JUSTIFICACAO

As Unidades de Conservagdo desempenham um papel chave na
conservacao da biodiversidade e na proteg@o dos servigos ambientais prestados
por essas.areas naturais protegidas. A conservagao da natureza é condigdo para
0 desenvolvimenqt; social e econdmico sustentavel e melhoria da qualidade de
vida.
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CAMARA DOS DEPUTADOS

Os incéndios representam uma grande ameaga a conservagao
dos nossos ambientes naturais. Todos os anos, na época da seca, 0s parques e
reservas no Estado de Minas Gerais, especialmente nas areas de Cerrado,
sofrem os danosos efeitos ecoldgicos do fogo sem controle, de origem natural ou,

no mais das vezes, criminosos.

A titulo de exemplo, o<Parque Nacional da Serra do Cipd perdeu
para o fogo, em 2012, mais de 5 mil hectares de vegetacéo, no que foi, na época,
considerado o maior incéndio no Parque nos Ultimos 20 anos. Em 2015, porém, o
Parna da Serra do Cip6 foi alvo de novo incéndio, que atingiu 6 mil hectares. Em
2016 foi a vez do Parque Nacional da Serra da Canastra, que enfrentou um
incéndio que devastou nada menos do que 21 mil hectares, com severos danos
para a vegetacgéo e a fauna silvestre. Ano passado, o dano causado pelo fogo foi
ainda mais sério: 33 mil hectares queimados. Esses numeros sao suficientes para

demonstrar a gravidade do problema.

E fundamental, para que esta Casa possa cumprir seu dever de
acompanhar e fiscalizar a implementagao das politicas publicas pelo Poder
Executivo, conhecer os planos e os recursos alocados pelo Ministério do Meio
Ambiente para o combate aos incéndios em unidades de conservagao no Estado

do Minas Gerais, as vésperas de mais uma esta¢ao seca no Estado.

0 8 MAID 2018

Sala das Sessfes, em de de 2018.

Deﬂ RENQ{RAZ
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
DESIGNAGAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢éo o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
- Presidente.

RIC 3.534/2018 - do Sr. Renzo Braz - que "Requer ao Ministério do Meio Ambiente
informagao sobre recursos orgamentarios para o combate a incéndios florestais em Minas

. Gerais. "
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) % CAMARA DOS DEPUTADOS

" GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3534/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Renzo Braz - PPPMG
Ministro de Estado do Meio Ambiente

Requer ao Ministério do Meio Ambiente informagédo
sobre recursos orgamentarios para o combate a
incéndios florestais em Minas Gerais.

O presente requerimento de informagio estad de
acordo com a Constituigdo Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer ¢é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 21 de maio de 2018

j ,; .
Fabio Aama(g:g'

Primeiro-Vice-Presidente

|
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- Cémara dos Deputados

RIC 3.534/2018

Autor: Renzo Braz

Data da 08/05/2018

Apresentacao:

Ementa: Requer ao Ministério do Meio Ambiente informacédo sobre

recursos orgamentarios para o combate a incéndios florestais
em Minas Gerais.

Forma de

Apreciagio:

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabhio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacio:

Em  22/05/2018

i/
RODR!GO MAIA
Presidente da Camara dos Deputados

*4433F30804*



Oficio 12Sec/RI/E/n° ZZZJ, /18 Brasilia, o4 de maio de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor REGEBI NESTA BATA A
EDSON GONCALVES DUARTE

i . . PRESENTE DOCUMENTAGAQ.
Ministro de Estado do Meio Ambient

inistro de Estado do Meio Ambiente eM 9%/ oc 1 IR
Assunto: Requerimento de Informagao Nome por extenso e legtvel:

Qeeuan
Senhor Ministro, Ponto:

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicho Federal, encaminho a ~
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagéo:

Renzo Braz

:'_Requenmento delnformagao P 3534/2018

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informacéo requerida
ser de natureza sigilosa, sefa enviada também copia da deciséo de classificagao proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informag&o), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro Iacrado e rubricado, com indica¢do ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos ¥ ofmagao, quando de autorias diferentes, devem ser

respohdidos separadamente.
ILMR



26/06/53)18 SEWMMA - 0227916 - Oficio

MINISTERIO DO MEIQ AMBIENTE
GABINETE DO MINISTRQ
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO B, 52 andar
Brasilia/DF - CEP 70068-301

Oficio n® 4219/2018-MMA
Brasilia, 21 de junho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

DEPUTADO GIACOBO
Primeiro-Secretdrio da Mesa Diretora da CAmara dos Deputados

Camara dos Deputados, Anexo |, Edificio Principal, Térreo, Sala 27
70160-900 - Brasilia — DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacio n. 3534/2018

Senhor Deputado,

1. Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n. 2221/2018, de 04 de maio de 2018, subscrito pelo
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados, Deputado Giacobo, que veicula o Requerimento de
Informagdo n. 3534/2018, do autoria do Deputado Renzo Braz, para solicitar informacdo sobre recursos
orcamentarios previstos para o combate a incéndios florestais em Minas Gerais.

2, Em resposta, encaminho a Vossa Exceléncia as anexas copias do Oficio SEI n. 457/2018-
GABIN/IBAMA, de 18 de junho de 2018, e do Memorando n. 462/2018/PREVFOGO/DIPRO, de 13 de
junho de 2018, elaborados no dmbito do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

W Mmlmet b & B AN . g meamcmiiy fr rma = A, .

Renovdveis, para prestar os devidos esclarecimentos. . R R " ETARIA

Atenciosamente, - BN TACBUIO nuala Secretaria sem a
indicagio ou aparéncia de tratar-se de contalido de
cardter sigileso, nos termos do Decreto n. 7.845, de
141112012, de Poder Exacutivo.

Jair Vieira Tannus Junior
Ministro de Estado do Meio Ambiente, Sul s%? f.}_.“ Ifg ;3%16“ ,.O

" Pento

Anexos: A., GM IF’)IJ

-~ Oficio SEI n. 457/2018-GABIN/IBAMA { Doc SEI 0225788}
- Memorando n. 462/2018/PREVFOGO/DIPRO { Doc SEI 0225793}

Documento assinado eletronicamente por Jair Vieira Tanniis Jinior, Ministro do Meio Ambiente,
Substituto, em 25/06/2018, as 18:17, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,

§ 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

ﬁt_tp.z[sel.mma.gov.br[sen[controlador externo.php?

Ao acao=documento_conferir&id orgac_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0227916 e
o codigo CRC BDA4FAF6. -

SEl n® 0227916

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 02000.008267/2018-16
112

https://sei.mma.gov.briseifcontroladaer, php?acao=decumento_imprimir_web&acaoc_origem=arvore_visualizar&id_documento=349053&infra_siste. ..




26!06/@1 8 SEVIBAMA - 2623294 - Oficio

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS
GABINETE DA PRESIDENCIA DO IBAMA
SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-5Solo, Brasilia/DF, CEP 70818-900

Oficio n? 457/2018/GABIN-IBAMA

Ao Senhor

LEONARDO MARGONATO RIBEIRO LIMA

Chefe de Gabinete Substituto do Ministério do Meio Ambiente
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 52 andar

Brasilia/DF, CEP: 70068-900

Assunto: Resposta ao Oficio n2 3635/2018-MMA
Referéncia: Processo n? 02000.008267/2018-16

Senhor Chefe de Gabinete Substituto,

1. Em atencdo ao Oficio n2 3635/2018-MMA (SEI n2 2542334), que trata da solicitagdo de
informacdes do Deputado Renzo Braz sobre recursos orgamentarios previstos para o combate a incéndios
florestais em Minas Gerais, sirvo-me do presente para encaminhar o Memorando n®
462/2018/PREVFOGO/DIPRO {SEl n? 2593682) com as informacgdes prestadas pela area técnica desta
Autarquia responsavel pelo tema.

Atenciosamente,

{assinado eletronicamente)
SUELY ARAUJO
Presidente do Ibama

Seii | Documento assinado eletronicamente por SUELY MARA VAZ GUIMARAES DE ARAUJO, Presidente,
vyt : em 18/06/2018, as 16:42, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
elatrénica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 02000.008267/2018-16 SEIn® 2623254

https:/lsei.mrna.gov.bn'seilcontrolador.php?acao=documento_downIoad__anexo&acao_origem=arvore_visualizar&id_anexo=1 335038&infra_sistem... 111



26/06/2018 SEIIBAMA - 2593682 - Memorando

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS
CENTRO NACIONAL DE PREVENCAO E COMBATE AOS INCENDIOS FLORESTAIS

Memorando ne 462/2018/PREVFOGO/DIPRO
Ao(A) Sr(a). DIPRO/IBAMA

Assunto: Atuagdo do Prevfogo em Unidades de Conservac¢ao no Estado de Minas Gerais.

1. Em aten¢do ao Oficio 3635/2018 MMA, inicialmente esclarecemos que embora a
prevencdo e o combate aos incéndios florestais dentro das Unidades de Conservacdo seja competéncia
do Instituto Chico Mendes, este Centro auxilia e apoia as atividades daquele Instituto sempre que
solicitado.

2. Neste contexto, informamos gue recentemente foi realizado curso de capacitagdo para 29
brigadistas que atuardo este ano no Estado de Minas Gerais, de maneira mais especifica na Terra Indigena
Xacriaba. Para realizar contrato temporario com estes brigadistas pelo periodo de 6 meses, o Prevfogo
gastard em torno de R$450.000,00 {quatrocentos mil reais) em capacitagdo, salarios, equipamentos e
veiculos. Por diversas vezes estes brigadistas atuam junto ac ICMBio dentro de Unidades de Conservagao.

3. Por oportuno, informamos ainda que atualmente o Prevfogo esta em tratativas com o
governo do Estado de Minas Gerais, representado pelo IEF, para estabelecer um ACT com o objetivo de
melhorar e ampliar a prevencdo e o combate aos incéndios florestais naquele Estado.

4, Sendo o que se apresenta para © momento, colocamo-nos a disposigdo para o
esclarecimento de quaisquer dividas ou informacdes que se fizerem necessarias.

Atencilosamente
Gabriel Constantino Zacharias
Chefe do Centro Especializado Prevfogo
Documentos | - Digite aqui a descricio do documento (SEI n2 Hi#tHiH).
Relacionados: |l - Digite aqui a descricio do documento (SEI n2 ######H##).

I1l - Digite aqui a descri¢do do documento (SEI nQ iHtHiHHH##).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL CONSTANTINO ZACHARIAS, Chefe de Centro
Especializado, em 13/06/2018, s 16:59, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

https:h'sei.mma.gov.brlseilconlro!ador.php?acao=documento_downIoad_anexo&acao_origem=arvore_visua1izar&id_anexo=133507&infra_sistem... 1/2



26/06/2018 SEVIBAMA - 2593682 - Memorando
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Referéncia: Processo n? 02000.008267/2018-16 SEI n2 2593682

https://sei.mma.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_download_anexo&acao_origem=arvore_visualizar&id_anexo=133507 &infra_sistem. .. 212
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Oficio 12Sec/RINe 404 118 Brasilia,

Exmo. Senhor Deputado
RENZO BRAZ
Gabinete 736 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informacio

Senho'r Deputado,

- §  dejulho de 2018.

RECEBI NESTA
PRESENTE DOCU

e DA 10

o
1220_/?.{. |

Nome por exten7 e /l?giv 5:1

Ponto;_(23319

Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Oficio n° 4219/2018 -
MMA, 21 de junho de 2018, do Ministério do Meio Ambiente, em resposta ao
Requerimento de Informacao n® 3.534 de 2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII!IIIl[IHlIIIIIIII|l||||||||Llﬂ|7IlI||I|f|[||lf||||

ocumento : 7 = 1LMR



. SEI/MMA - 0239793 - Oficio httpé://sei.mma.gov.br/séi/cuntrolador.php?aca0=document0_impri...

MINISTERIO DO MEIC AMBIENTE
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 52 andar

" Brasilia/DF - CEP 70068-901 \

Oficio n° 4741/2018-MMA .
Brasilia, 11 de julho de 2018.

[ PRIMEIRA SECRETARA

Decumento recebido nesta Secrelaria sem a

?:;L::’;D; C(ir:;:rci):doa Viesa Diretora da Camara.dos Deputados indicagdo o[u apardncia de tratar-se de contedo de
- carater sigiloso, nos termos do Decreto n. 7.845, de

Cémara dos Deputados, Anexo |, Edificio Principal, Térreo, Sala 27 141112012,
’ ! 0P
70160-900 - Brasilia — DF oder Executivo.

A Sua Exceléncia o Senhor

Assunto: Resposta ao Requerimento de informagso n. 3.180/2017 Fanto
Port "’U'
Senhor Deputado, : oftager . - P
1. Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n. 2221/2018, de 04 de maio de 2018, subscrito

pelo Primeiro-Secretdrio da Cimara dos Deputados, Deputado Giacobo, que veicula o
Reguerimento de lnformagao n. 3534/2018, do autoria do Deputado Renzo Braz, o qual
solicita informagdes sobre recursos orgamentérios previstos para o combate a incéndios. florestais
em Minas Gerais.

2. + Em resposta, encammho a Vossa Excelenma o anexo Oficio SE! n. 697/2018-
GABIN/ICMBio, de 04 de julho de 2018, elaborado no dmbito do Instituto Chico Mendes de
Conservagdo da Biodiversidade - ICMBio6, em complementagiio ac Oficio n. 4219/2018-MMA, de
21 de junho de 2018. - :

Atencnosamente

Edson Duarte
Ministro de Estado do Meio Ambiente

Anexos: )
- Oficio SEI n. 697/2018-GABIN/ICMBio (0238946).

\ Documento assinado eletronicamente por Edson Duarte, Ministro do Meio Ambiente, em
; 12/07/2018, &s 12:37, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art, 62, § 19,
/' do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

1de?2 ' : 12/07/2018 14:53
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SEI/MMA - (0239793 - Oficio ’ . o https://sci.fnma.gov.br}’sei/controlador.php?acao=documento__impri;e.

N

A autentludade deste documento pode ser conferida no site http //sei.mma.gov.br
L /seifcontrolador_externg.php?acao= documento_conferir&id orgac_acesso_externo=0,
.informando o codlgo verificador 0239793 e o cadigo CRC 742D82FF

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expreésamente o Processo 2 02000.008267/2018-16 " SEl ne 0239793

2de?2 . . _ 12/07/2018 14:53
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Oficio

SEINCMBio - 3490432 - Oficio

02070.00551712018-2:
Ninero Sci349043

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE .
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE )
GABINETE DA PRESIDENCIA
EQSW 103/104, Bloco “C”, Complexo Administrativo - Bloco C - Bairro Setor Sudocste - Brasilia/DF - CEP 70670-350
' Tekfonc: 61 2028-9011/9013 :
SEI n° 697/2018-GABIN/ICMBio
Brasilia, 04 de julho de 2018

Ao Senhor

HEITOR MATALLO JUNIOR
Chefe de Gabinete do Ministro
Ministério do Meio Ambiente

Esplana

da dos Ministérios, Bloco B, 5° andar

CEP 70068-90G0 - Brasilia/DF

%

Assunto: Requerimento de Informaciio. Cimara dos Deputados. Recursos orcamehtén‘os para ¢ combate a incéndios em MG,

Referén

cia'.' Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 02070.005517/2018-24.

Senhor Chefe,

e  Refiro-me a0 'Oficio n° 3638/2018-MMA, de 6/6/2018, no qual o Ministério do Meio Ambiente encaminhou a este
Instituto Chico Mendes de Conservagdo da Biodiversidade - ICMBio o Requerimento de Informagdo n° 3534/2018, por ek do qual
o0 Deputado Federal Renzo Braz solicitou informages a respeito da disponibilidade .de recirsos orgamentirios para o combate a
incéndios em Unidades de Conservacio localizadas em Minas Gerais.

Em resposta, mformo que, dentre as Unidades de Comservagio localizadas nesse Estado, sBo consideradas
prioritérias para a¢Ges de manejo do fogo, uma vez que b uma alta ocorréneia de incéndios florestais: Parque Nacional da Serra da
Canastra, Parque Nacional da Serra do Cipd, Area de Protegio Ambiental Morro da Pedreira, Parque Nacional das Sernpre- Vivas,
Parque Nacional do Caparad, Parque Nacional Grande Sertdo Veredas, Parque Nacional ¢ Area de Protegio Ambiental Cavernas do
Peruagu, Parque Nacional da Serra do Gandarela ¢ Reserva Biologica da Mata Escura.

Para cssas Unidades serdo contratados armuabmente 204 {duzentos ¢ quatro) brigadistas, com mvestimento anua’
aproximdo de R$ 2.652.000,00 (dois mihdes seiscentos ¢ cinquenta ¢ dois mil reais), para o pagamento de saldrios, auxilios e
equipamentos de protegiio individual : '

Destaque-se que, nessas Unidades de Conservagdo, jo foram mvestidos, apenas nos primeiros meses de 2018,
aproximadamente R$ 2.331.550,00" (dois, milhdes trezentos e trinta um mil quinhentos ¢ cinquenta reais), para o pagamento de
alimentagdo, compra de bens e de equipamentos de combate a incéndios: caminhonetes, dnibus rural, tratores, quadriciclos, sistemas de
radiocomumicagiio, GPS, bombas costais, abafadores, sopradores costais etc.

O ICMBio possui um contrato nacional para locagdo de avides lanque, destinados ao hngamento de dgua em agdes
de combate a incéndios. Esse contrato prevé 5 bases operacionais distibuidas pelo Pais, com um mvestimento total 'de RS
10.218.935,00 (dez milhSes duzentos ¢ dezoito mil novecenios e trinta e cinco reais). Uma dessas bases localiza-se em Diamantina/MG,
com previsio de investimento de RS 2.927.200,00 (dok milhies novecentos e vinte e sete mil & duzentas reqis).

Assim, o mvestimento anual do ICMBio nessas Unidades de C011§ewa¢50 federais, localizadas cm Minas Gerais,
totaliza cerca de R$ 7.911.000,00 (sete milhdes novecentas e onze mil reais).

Ressaltc-se que Minas Gerais instituiu a Forga Tarefa Previncéndio, composla por diversos Orgios estaduais ¢
da gual 0 ICMBio faz parte, com o objetivo de, a partir de apoio mituo entre os érgdos e de atividades de capacitacio, realizar agdes
conjuntas para enfrentamento de grandes incéndios, tanto em drcas federais quanto estaduais.

Por fim, informo que o ICMBio planeja suas agdes de prevencio e combate a meéndios florestais na forma de um;
sisterra: de apoio mituo entre as Unidades de Conservagio federais, com o apoio do IBAMA e de Orgdos estaduais, a exerplo do
Corpos de Bombeiros Militares, que deslocam equipes especializadas e equipamentos de regies diversas para apoiar os combates a



05072018 . ' ' SEIICMBio - 3490432 - Oficio _
incéndios mais conplexos. Nesse sistera, o [ICMBio mveste anualmente cerca de RS 20.000.000,00 (vinte milhdes de reais).'

9. - Coloco-me 2 disposigio para eventuais esclarecimentos que se firerem necessarios.
Atenciosamente, )
WAIDI RASHAD MISHMISH
Chefe de Gabmete

ANSTETES CHICY MEHIES

: » -~ ANOS

- P JR—

Documento assinado eletronicamente por Wajdi Rashad M:shmlsh Chefe de Gabinete, em 05/07/2018, as 1547, conforme art.
1°, HI, "0" da Lei 11, 419”006
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=/PRIMEIRA-SECRETARIA
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 Oficio 12Sec/RIMe 73518 118 Brasilia, J7  de julho de 2018.

Exmo. Senhor Deputado
RENZQO BRAZ
Gabinete 736 — Anexo 4

Assunto: complemento resposta a Requerimento de Informagio

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia copia do Oficio n°® 4741/2018 -
MMA, 11 de julho de 2018, do Ministério do Meio Ambiente, complemento de
resposta ao Requerimento de Informagéo n° 3.534 de 2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

A 00

ocumento : 7865 - 1/1 MR
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